El Resguardo Indígena de Wacoyo, ubicado en el municipio de Puerto Gaitán (Meta), es una autoridad 
ancestral facultada para ejercer la Jurisdicción Especial Indígena. 

Sexto. Según el último censo, el cual se realizó en el año 2018, el Pueblo Wacoyo se encuentra constituido 
por aproximadamente tres mil cuatrocientos setenta y un (3.471) personas. 

Séptimo. Los terrenos ocupados por la comunidad Guahibo de Wacoyo pertenecen a la reserva constituida 
mediante Resolución No. 100 del dos (02) de octubre de 1974, sobre un área de tres mil doscientos cincuenta 
y siete (3.257) hectáreas. 

Octavo. El Resguardo Indígena de Wacoyo se encuentra reconocido por el Ministerio del Interior, tal como se 
demuestra con copia del acta de posesión ante la alcaldía de Puerto Gaitán (Meta). 

Noveno. Mediante Asamblea General realizada el pasado ocho (08) de diciembre de 2019, el señor JORGE